Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

(40) Τούτον ἐδέξατο. Gregoras, lib. III, p. 58. Pachymerius, p. 25. ALL.

(41) Τὸν Κομνηνὸν εἰς ἡγεμόνα. Gregoras,

A enarranda, uli par est, uberius progrediamur: digna enim consideratione sunt quæ inter fugiendum Michaeli Comneno accidere, quando hic ad Turcomanorum sedes pervenit. Gens ista in extremis Persarum confinibus assidet, odio adversus Romanos inexorabili atque inexpiabili furens, et rapinis eorum et bellicis spoliis admodum gaudens gestiensque. Hi tunc temporis polissimum, cum Persarum res titubaret et Tachariorum irruptionibus afflictaretus, in Michaelen Comnenum obvium velut in thesaurum quemdam incidentes, et oculos avaros in illius suppellectilem conjicientes, universa illius prædam agunt, aurum, argentum, equos, textilia, ipsas etiam vestes, quibus qui cum eo erant **146** induebantur. Socios quoque illius divisos quisque suos in propriam servitutem adduxit. Michael servatus, spoliatus omnibus ad Persarum principem confertur, qui eum non tanquam transfugam advenam excepit, sed quam humanissime hominem amplexus est (viri namque nobilitatem perceperat), et omnes regni proceres forma illius et cogitationibus obstupescerent, quod antiquorum nescio quis dixerat, dignum imperio judicarent: paululum etenim eum eo congressi ex modico illius effatu constantes ac firmos hominis mores assecuti sunt, unde illius in arte militari industriam et in rebus bellicis sagacitatem, nec non in conflictibus experientiam opportunam conjectura etiam prospexere. Igitur pro rapta suppellectile divisisque famulis recuperandis litteras, etsi frustra, sultanus dederat, ut omnia in unum recollecta ipsi remitterentur. Verum cum in extremo discrimine res bellica et, quod aiunt, in novaculæ acie versaretur (Tacharii quippe plerumque Musulmanicæ ditionis occupatum expilaverant et apud Axara castra locaverant), impellenteque necessitate Persæ ad pugnam cum Tachariis instaurandam urgerentur, Michaelen Comnenum Christianis cohortibus præsidere decrevere. Ille extorris et in aliena terra oberrans auxilio suo Musulmanis subvenire nefas esse ducebat, ne inter pugnandum, ut ille asseverabat, piorum **147** sanguis impiis ac consecratis sanguinibus immisceretur. Sed enim divino præsidio fretus, et mentem induens generosam, pugnam committit. Pars itaque exercitus, quæ sub Michaeli Comneno armo movebat, adversos sibi Tacharios

p. 58. Ex Gregora sua habuit Phranza, lib. I, c. 2 ALL.

vi pulsos devicit, a Michaele ipso primum exercitus A hostilis ductore ad mammas vulnerato, qui, ut harum rerum periti affirmarunt, ex eo vulnere non diu post animam efflavit. Debellati itaque ex ea parte, cui Comnenus præerat, Tacharii jam fuga terga vertebant. At vir quidam inter Persas celebris dignitate Amyrachures, maximæ apud Persas existimationis, quam multo abhinc tempore in suam gentem parum fidus prodicionem conceperat, tunc exclusit, et cum universo milite suo Tachariis adhæsit. Hinc contraria cerni: namque paulo ante victores sese in pedes conjicere tergaque hostibus ad lacerandum dare. Itaque Persæ Tachariorum jaculis dilaniati frequentes cadere, quos per longa spatia victores subsecuti sunt. Michael Comnenus, cum ita sors tulisset, maximo Persicorum exercituum stratopedarchæ, quem Pelarpacim Persæ vocant, socius in itinere conjungitur. Sic per plurimos dies procedentes cum adversariis continuo subsequenter singulis horis pugnam conserabant, et ad Pelarpacis habitationem quæ Castamon erat, gressum accelerarunt. Tunc Tacharii universam Musulmanorum regionem hostiliter percurreunt. At de his narratio hoc in loco **148** pedem sistat, et de prioribus verba faciat, ut recto ordine continuatio historice procedat.